המטרות העיקריות של שירות מבחן לנוער: מניעת ביצוע עבירות של בני נוער, שיקום האוכלוסייה שבטיפול באמצעות שינוי התנהגותם, וסיוע למערכת אכיפת החוק ולכתי המשפט בהתאמת ההליכים המשפטיים עבורם.

הבסיס הרעיוני והחוקי של שירות המבחן לנוער

בישראל, ההתייחסות הייחודית לבני נוער עוברי חוק מעוגן ומוסדר בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971. חוק זה החליף את פקודת העבריינים הצעירים המנדטורית. קטינים עוברי חוק, נשפטים במסגרת חוק זה, המגדיר דרך ייחודית לשפיטת בני נוער, לפיו המשטרה מחויבת להפנות לשירות המבחן לנוער כל קטין שנפתחת כנגדו חקירה פלילית וישנו יסוד להעמידו לדין. קצין המבחן לנוער מבצע חקירה פסיכוסוציאלית עוד בטרם הוכחה אשמתו של הקטין.

במסגרת התהליכים וההכנה לקראת מפגשי ההיוועדות, נחשפו חוקרי הנוער לשיח המאחה והתאימו עצמם לשיח המתקיים בהיוועדויות. מעבר זה דרש תהליך למידה מצידם של חוקרי הנוער ותרם לאין שעור לחיזוק מעמדו של החוקר בהיוועדות אל מול הנער הפוגע, הנפגעים וכלל המשתתפים.

חקיקה

חוק הנוער – (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 בישראל, ההתייחסות הייחודית לבני נוער עוברי חוק מעוגן ומוסדר בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971. חוק זה החליף את פקודת העבריינים הצעירים המנדטורית. קטינים עוברי חוק, נשפטים במסגרת חוק זה, המגדיר דרך ייחודית לשפיטת בני נוער ולפיו, המשטרה מחויבת להפנות לשירות המבחן לנוער כל קטין, שנפתחת כנגדו חקירה פלילית וישנו יסוד להעמידו לדין. קצין המבחן לנוער מבצע חקירה פסיכרסוציאלית עוד בטרם הוכחה אשמתו של הקטין.

כמו כן ניתן גם ביטוי רחב יותר למעמדם ולזכויותיהם של הורי הקטין בכל שלבי ההליך הפלילי של ילדיהם, החל משלב החקירה במשטרה, הליך המעצר, דיוני בית המשפט ועבודת שירות המבחן לנוער. בתיקון זה לחוק הנוער מודגש הצורך ביידועם, שיתופם, בנוכחותם והבעת עמדתם בכל שלב של ההליך הפלילי (חוק הנוער, התשל"א-1971, תיקון מס' 14).

על אף השינויים החיוביים, בתיקון זה הושמט עיגונו של ההליך החלופי בחקיקה והתוכניות אשר פעלו בשירות המבחן לנוער המשיכו לפעול ללא חקיקה. בכך, אפשרו את הגמישות והדינמיות שנדרשו בהפעלתה של תוכנית חדשנית זו. רק בסוף שנת 2011 התווסף תיקון מס' 16 לסעיף 12א' לחוק הנוער, שעניינו הליכים חלופיים.

ההפניה להליך חלופי מותנית בהודאת הקטין ולקיחת אחריות על העבירה הפלילית שביצע ובהסכמת הקטין להשתתף בהליך זה. עוד קובע החוק כי השלמת ההליך החלופי תהווה "שיקול מרכזי ומכריע" בכל החלטה לגבי המשך ההליך הפלילי, לרבות ההחלטה שלא להעמיד לדין קטין שהשלים את ההליך החלופי, ויש צורך ב"נימוקים מיוחדים" שיירשמו כדי להעמידו לדין (חוק הנוער, התשל"א-1971, תיקון מס' 16).

לפי החקיקה, זכותו של כל נער שנחקר במשטרה ונפתח לו תיק פלילי ונמצא מתאים מבחינת הקריטריונים להפניה (סוג העבירה, הודאה, היעדר תיקים פתוחים נוספים), יופנה לשירות המבחן עם המלצה מחוקרי הנוער במשטרה.

את ההורים והמשפחות, מתוך אמונה מקצועית שבכוחם של התהליכים להעצים ולחזק אותם עבור ילדיהם המתבגרים, ולמנחות ומנחי עמותת קד"ם שלאורך השנים, מובילים ומאפשרים את התהליכים במסירות ובמקצועיות ומהווים חלק בלתי נפרד מהרחבת הפעילות ומתהליכי השינוי בתחום זה.

חוקים

חוק הנוער (שפיטה ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971
חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), 12 א' (תיקון מס' 16), התשע"ב-2011.
חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), 12 א' (תיקון מס' 14), התשס"ח-2008.

נהלים

נוהל הפעלה, קד"ם לנוער עובר חוק. (מסמך פנימי). שירות המבחן לנוער, ירושלים.
2003.

נוהל להליך החלופי קד"ם (קבוצת דיון משפחתית) לנוער עובר חוק בשלבי ההליך הפלילי בטרם הגשת כתב אישום לבית המשפט מכוח סעיף 12א' לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 פורסם באתר משרד הרווחה והשירותים החברתיים. 21.7.2013

נוהל להליך חלופי גישור פוגענפגע לנוער עובר חוק בשלבי ההליך הפלילי בטרם הגשת כתב אישום לבית המשפט. פרסום באתר משרד הרווחה והשירותים החברתיים 12.10.15

נוהל קדם בתביעות, הפעלת תהליכי קבוצות דיון משפחתיות (להלן קד"ם) לאחר העברת תיק חקירה בעניינו של קטין לתביעות/פרקליטות.